
  
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования "Киясовский район" 

 
Об итогах выполнения Прогноза социально- экономического развития муници-

пального образования «Киясовский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов и местного бюджета в 1 полугодии 2020г. 

 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                    10 сентября   2020 года 
 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  МО "Киясовский рай-
он" по экономическому развитию и муниципальной собственности Камашевой И.Г. об 
итогах выполнения Прогноза социально- экономического развития муниципального об-
разования «Киясовский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в 1 
полугодии 2020г. районный Совет депутатов отмечает следующее исполнение прогноз-
ных показателей.  

По объему отгруженной продукции собственного производства, выполнению ра-
бот, услуг собственными силами по полному кругу организаций темп роста в сопоста-
вимых ценах к аналогичному периоду прошлого года составил 85,7%, прогнозный пока-
затель выполнен на 53,1%. 

Общий объем валового производства сельскохозяйственной продукции составил 
537,2 млн. руб., что составляет 92,6 % в сопоставимых ценах к соответствующему пери-
оду  2019 года и  35,6 % к прогнозному показателю 2020 года. 

Объем инвестиций по крупным и средним предприятиям в отчетном  периоде со-
ставил 32,3 млн. рублей, что составляет 21,5 % от прогнозного показателя.  

Инвестиции в основной капитал с учетом инвестиций субъектов малого  предпри-
нимательства составили 718 млн. руб. или 59,9 % прогноза. 

За 6 месяцев текущего года гражданами введено в эксплуатацию 10 индивидуаль-
ных жилых домов и 3 пристроя к жилым помещениям общей площадью 625 кв.м.  

Предоставлена безвозмездная субсидия на капитальный ремонт жилого помещения 
одной многодетной семье на сумму 277,4 тыс. рублей. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий 
уменьшилась на 9,9% по отношению к аналогичному периоду прошлого года и состави-
ла 1550 человек.  

Среднемесячная заработная плата одного работника увеличилась по сравнению с 
соответствующим периодом прошлого года на 6,8 % и составила на 1 июля  2020 года 
28119 рублей.  Фонд оплаты труда составил 261,5 млн. руб. или 96,3% от показателя за 6 
мес. 2019 года. 

Численность зарегистрированных безработных - 171 человек, что составляет 
178% к показателю аналогичного периода прошлого года. Уровень безработицы соста-
вил 4,14% (188% к 01.07.2019 года).  

На территории района зарегистрировано 19 малых предприятий. 



Среднесписочная численность работников малых предприятий по сравнению с 
прошлым годом увеличилась на 31 человек и на отчетную дату составила  279 человек. 
Прогнозный показатель выполнен на 84,6%. 

Оборот малых предприятий составил  216,4 млн. руб. или 53,3 % от прогноза на 
2020 год.  

Доходы бюджета МО «Киясовский район» за 1 полугодие 2020 года исполнены в 
сумме 230 млн. 922 тыс. руб., что составляет  48,6 процентов к годовому уточненному пла-
ну и 82,9 процентов к исполнению за аналогичный период 2019 года. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  35 
млн.479,3 тыс. руб., что  на 5,8 % меньше, чем в  1 полугодии 2019 года. Годовой план 
выполнен на 39,4%. 

Расходы  бюджета  составили 211 млн618,9 тыс. руб. или 77,3  % к аналогичному 
периоду прошлого года. Годовой план выполнен на 44,1 %. 

Кредиторская задолженность муниципальных учреждений по сравнению с нача-
лом года увеличилась на 17008,0  тыс. рублей и составила на 01.07.2020 года  21257,0 
тыс. рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2020 года составил 31 млн. 881,0 тыс. 
руб. 

 
 В соответствии со ст. 25 Устава муниципального образования  "Киясовский рай-

он"  Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район» 
 
РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах выполнения Прогноза социально-

экономического развития муниципального образования "Киясовский район" на 2020 год 
и плановый период 2021 и 2022 годов в 1 полугодии 2020 года.   

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования «Киясовский район», информацию об 
итогах выполнения Прогноза социально- экономического развития муниципального об-
разования «Киясовский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов и 
местного бюджета в 1 полугодии 2020г. и разместить на сайте ОМС МО «Киясовский 
район». 

 
 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                              С.Ю. Кулалаев 
 
 
 
с. Киясово 
10 сентября 2020 года 
№ 313 
 
 
 
 
 



Отчет 
об исполнении Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Киясовский район» на 2020 год и плановый  
период 2021 и 2022 годов за 1 полугодие 2020 года 

 
         Численность населения по состоянию на 1.01.2020 года 8,839 тысяч человек. 
 
Основные итоги Прогноза за 1 полугодие 2020 года представлены в таблице: 
 

 
п/п 

Показатели Ед. 
изм. 

2019 
год 

6 мес. 

2020 год % вы-
пол-

нения 
про-
гноза  

Про-
гноз  

Факт 
6 мес. 

1 

Отгружено товаров собственного про-
изводства, выполнено работ, услуг 
собственными силами по полному 
кругу организаций производителей 

млн. 
руб. 464,6 750 398,3 53,1 

Темп роста в сопоставимых ценах  % 82,3 85,8 82,7  

2    
Объем валовой продукции сельского 
хозяйства 

млн. 
руб. 

572,6 1507 537,2 35,6 

Темп роста в сопоставимых ценах  % 94,8 100,2 92,6  

3 

Розничный  товарооборот  в т. ч. об-
щественное питание (во всех каналах 
реализации) 

млн. 
руб.  

394,4* 923 73,7 
(по кр. 
и ср. 

предп
р.) 

8 

темп роста   в сопоставимых ценах  % 95,2 100,6   

4    

Инвестиции   в основной  капитал за 
счет всех источников финансирова-
ния,  
в том числе: 

млн. 
руб. 

155,64 1200 720 60 

6 
инвестиции в основной капитал по 
крупным и средним организациям 

млн. 
руб.  

 

28,5 150 32,3 
 

21,5 

5 
Фонд оплаты труда (по крупным и 
средним организациям)           

млн. 
руб. 

 

271,6 539 261,5 48,5 

6 

Номинальная начисленная средняя 
заработная плата одного работника по 
крупным и средним организациям (в 
среднем за период) 

руб. 26321,3 27388,4 28119 102,7 

7 Среднегодовая численность населения тыс. 
чел. 

9,041 9,0 8,839 98,2 

8 
Среднесписочная численность работ-
ников  предприятий (по крупным и 
средним организациям) 

тыс. 
чел. 

1,720 1,64 1,55 
 

94,5 

9 Численность зарегистрированных 
безработных на конец года чел. 96 130 171 131,5 

1  Уровень зарегистрированной  безра- % 2,2 3,0 4,14 138 



10 ботицы от трудоспособного населения 
в трудоспособном возрасте 

11 
 

Количество малых предприятий, в том 
числе микропредприятий, всего   ед. 19 20 19 95 

12 Количество средних предприятий, 
всего 

ед. 1  0  

13 

Среднесписочная численность работ-
ников (без внешних совместителей) 
по малым предприятиям (включая 
микропредприятия), всего 

чел. 248 330 279 84,6 

14 
Среднесписочная численность работ-
ников (без внешних совместителей) 
по средним предприятиям, всего 

 
чел. 84 0 0 0 

15 
Оборот  малых предприятий (в том 
числе микропредприятий), всего    

млн. 
руб.   

  
141,9 406,3 216,4 53,3 

16 
Оборот средних предприятий, всего млн. 

руб.   
  

61,3 0 0 0 

*по факту 5 мес. 

Производственная сфера 

(Сл. 2) Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами по крупным и средним организациям (без организаций с числен-
ностью работников менее 15 чел.) за 6 месяцев 2020 года  на сумму  398,3  млн. рублей 
(за соответствующий период  2019 года – 464,6 млн. руб.). Таким образом, темп роста (в 
сопоставимых ценах) к соответствующему периоду 2019 года составил 82,7% .  

(Сл. 3) Основная  доля 44,6%  (177,5 млн. рублей)  по показателю приходится на 
раздел «Добыча полезных ископаемых» (2 организации),  темп роста к АППГ составил 
69,3%.  36% составляет продукция по разделу «Сельское хозяйство» (2 организации),  
9,8% составил раздел «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» (2 
организации), 7,6% приходится на раздел «Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха» (2 организации), 1,2% на «Образование» (4 орга-
низация), 0,8% составляют остальные разделы. 

На территории района промышленная продукция производится субъектами малого 
и среднего предпринимательства, зарегистрированными на территории района,  и субъ-
ектами МСП, зарегистрированными на территории других районов, но имеющими 
обособленные структурные подразделения или цеха по производству в Киясовском рай-
оне.  

По оперативным данным, предоставленным субъектами МСП, объем произведен-
ной промышленной продукции предприятий Киясовского района составил в 1 полуго-
дии отчетного года 57,62 млн. руб.  

В целом за 6 месяцев этого года отмечается снижение к соответствующему периоду 
прошлого года на 21,8 %  по предприятиям, представившим информацию.   

  
Продукция промышленности, млн. руб. 



 
№ 
п/п 

Предприятие 6 мес. 
2019г. 

6 мес. 
2020г. 

2020г в %  
к 2019г 

1 Швейные цеха  
(ИП Мосалева И.Н. 
ИП Ешкеева Е.В.) 

30,09 20,42 67,86 

2 ООО «АкваАргентум» 26,622 24,67 92,67 
3 ООО «Время+» Инфор-

мацию не 
представили  

Информацию 
не представили  

- 

4 ООО «Глория Продукт»  
(ИП Глухова Е.Н.) 

3,944 3,48 88,24 

5 ПО «Оптовик» 2,54 Информацию 
не представили 

- 

6 ИП Колчин С.Н. 2,450 2,55 104 
7 ИП Гусманова Ф.Г. 3,086 2,5 81 
8 ИП Каменев А.В. 5,0 4,0 80 
9 ООО «Сок Адмирал» Информацию не представляют 

 Итого: 73,73 57,62 78,15 
 

В отчетном периоде произведено:  
- 18,31 тыс. шт. на сумму 20,42 млн. рублей трикотажных изделий швейными це-

хами ИП ЕшкеевойЕ.В. и ИП Мосалевой И.Н.. Произошел спад производства на 32,14% 
к АППГ; 

- 632,78 тонны минеральной воды; 284,68 тонны сладкой воды; 2340,06 тонны пи-
тьевой воды на общую сумму 24,67 млн. рублей ООО «АкваАргентум». Продукции 
произведено на 7,33% меньше, чем в прошлом году; 

- 28,5 тонн (80,8 % к АППГ)  мясных полуфабрикатов на общую сумму 5,24 млн. 
рублей, в т.ч. ИП Каменевым А.В. 20 тонн, ИП Глуховой Е.Н.5,55 тонн (85,8 % к 
АППГ), ИП Колчиным С.Н. 2,95 тонн (105,4 % к АППГ); 

- 136,84 тонны(64,8 % к АППГ) хлебобулочных изделий, в т.ч. ИП Глуховой Е.Н. 
49,9 тонн (90,9% к АППГ), ИП Гусмановой Ф.Г. 45,02 тонны (79,8 % к АППГ),  ИП 
Колчиным С.Н. 41,92 тонн (105,3 % к АППГ). 

Агропромышленный комплекс 

(Сл. 4) В первом полугодии этого года объем валовой продукции сельского хозяй-
ства составил 537,2 млн. рублей, что составляет 35,6% от годового прогнозного показа-
теля и 93,8% от показателя за АППГ. 

Посевная площадь сельскохозяйственных культур  в 2020 году составила  24824га,  
что на 1892 га или на 7,2% меньше, чем в 2019 г.  Причиной сокращения стало решение  
АК "Киясовский" ООО "Русская нива" о сокращении посевной площади. В этом хозяй-
стве посевная площадь по сравнению с прошлым годом сократилась на 2376 га.  Пло-
щадь зерновых культур  составила 11367 га, по сравнению с прошлым годом увеличи-
лась на 267 га  или на 2,4 %.  На площади 10 га три фермера выращивают картофель.  

Производственную деятельность осуществляют 2 СПК, 4 общества с ограниченной 
ответственностью  и 19 крестьянских (фермерских) хозяйств, в которых трудится около 
670 человек (по данным Управления с/х). 



. 
Основные показатели развития сельского хозяйства: 

Наименование показателя 2018 
год 2019 год 6 мес. 2020 

года 
Среднесписочная численность работников 
чел. (по данным Удмуртстат) 

621 

381(за 9 мес. 
по данным 

Удмуртстат) 
560 (по дан-

ным управле-
ния с/х) 

262 (за 1 кв. 
по данным 

Удмуртстат) 
549 (по дан-

ным управле-
ния с/х) 

Среднемесячная заработная плата, руб. (по 
СХО) 24167 27703 31094 

(управл. с/х) 
Посевная площадь всего, га 32378 26716 24824 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 26477 20934 18757 
в КФХ 5901 5782 6067 
Объем валовой продукции, всего млн. рублей 1151,9 1333,0 537,2 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 1058,8 1222,0 420,9 
в КФХ 93,1 111,0 33,5 
Производство молока всего, тыс. тонн  19508 20129 9775,7 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 16989 17397 8366,9 
в КФХ 2519 2732 1408,8 
Производство мяса (в ж.м.) всего, тыс. тонн  6352 6246,0 2939,7 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 6280,6 6194,7 2924,3 
в КФХ 71,4 51,3 15,4 
Поголовье КРС, всего  7144 6868 6306 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 6273 5954 5434 
в КФХ 871 914 872 
в том числе коров, всего  3275 3276 2729 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 2848 2804 2207 
в КФХ 427 472 522 
Надой молока от одной фуражной коровы, кг 5800 6143 3431 
в т.ч. в сельхозпредприятиях 5773 6199 3540 
в КФХ 5997 5707 2902 
 

На 01 июля 2020 года поголовье крупного рогатого скота  составило 6306 голов, 
это меньше по сравнению с прошлым годом  на 492 головы, и составляет 92,8 % к про-
шлому году.                                            Поголовье крс в сельхозпредприятиях снизилось 
на 508 головы (за счет сокращения в АК "Киясовский"), в  КФХ  увеличилось на 16 го-
лов.     

Поголовье коров  на 01.07.2020 составило 2729 голов, что по сравнению с про-
шлым годом меньше на 540 голов, это составило 83,5 % к уровню прошлого года. В 
сельхозпредприятиях поголовье коров снижено на 581 голову за счет сокращения пого-
ловья в АК "Киясовский" ООО "Русская нива". В КФХ поголовье коров увеличено на 41 
голову за счет приобретения коров в КФХ Мазитовой Э.Р.  

Поголовье свиней на начало июля составило 25036 голов, или 89,8% к АППГ, сни-
жено по сравнению с прошлым годом на 1822 головы. 

За 6 месяцев 2020 года произведено 9 775,7  тонн молока,  это на  153,3 тонны или 
на 1,5% меньше АППГ.  



         Надой на 1 фуражную корову по району составил 3431 кг, что выше аналогичного 
периода прошлого года на 412 кг или на 13,6%, в том числе в сельхозпредприятиях рост 
на 17,1%, в КФХ снижение на 2,8% по сравнению с АППГ.             
         Произведено мяса КРС и свиней 2924,3 тонны в сельхозпредприятиях и 15,4 тонны 
в КФХ. Всего 2939,7 тонн, что на 4,9 тонн меньше, чем в АППГ.  

Заработная плата за 6 месяцев 2020 года по данным Управления с/х в сельхозпред-
приятиях района составила 31094 руб. или 119,3%  к соответствующему периоду 2019 
года. 
          
 
Потребительский рынок 
 

(Сл. 5) В связи с тем, что начиная с прошлого года, органы статистики информа-
цию по объему розничного товарооборота дают только по крупным и средним предпри-
ятиям, район по итогам 2019 года и за 1 полугодие 2020 года находится на 25 месте. В 
отчетность попадают только ПО «Оптовик»,  в последнее время ими закрыто __ магази-
нов, столовая, закусочная, буфет при ЦРБ. 

 За 1 полугодие оборот розничной торговли составил 73,7 млн. рублей, это состав-
ляет 8% к прогнозному показателю на 2020 год и 18,7% к показателю за 5 мес. 2019 го-
да. 

На территории Киясовского района по итогам 6 месяцев осуществляют свою дея-
тельность: 

• 83объекта розничной торговли;  
• 1 предприятие общественного питания (1 кафе); 
•  пункты бытового обслуживания; 
• 1 ярмарка выходного дня. 

           Торговые площади объектов розничной торговли составляют 5159,0 м2. Фактиче-
ская обеспеченность населения торговыми площадями составляет на 1.07.2020г. 583,7 м2 
на 1 тыс. жителей, что выше норматива минимальной обеспеченности населения стаци-
онарными торговыми площадями (340 м2 на 1 тыс. жителей)  в 1,7 раз.  

 
Инвестиции в основной капитал за  1 полугодие  2020 г. 
 

(Сл. 6) В 1 полугодии этого года привлечено инвестиций в основной капитал круп-
ными и средними предприятиями на сумму 32,3 млн. рублей, что составляет к АППГ 
113,3 %. Субъектами малого предпринимательства ( в т.ч. ООО «Экоферма «Дубров-
ское») (по их данным) в течение 6 месяцев привлечено инвестиций в размере 687,7 млн. 
рублей. 

Гражданами введено в эксплуатацию 10   индивидуальных жилых домов, 3 при-
строя к жилым домам общей площадью  625 м2 (за АППГ  – 18 домов, общей площадью 
1685,11 м2), в том числе по  муниципальным  образованиям:   

 
Муниципальное 

образование 
Количество домов Количество при-

строев к жилым 
помещениям 

Квадратные мет-
ры 

«Киясовское» 3 индивидуальных, 1 321 



1 двухквартирный 

«Подгорновское» 2 индивидуальных 1 117 
«Первомайское» 2 индивидуальных, 

1пристрой к квартире в 
2-х квартирном доме 

1 161 

«Ильдибаевское» 1 индивидуальный 0 26 
Итого 10 3 625 

 
Газифицировано с начала  газификации 2824 жилых помещения, что составляет 

66,8 %   от общего числа  домовладений. 
На улучшение жилищных условий государственную поддержку получили 4 семьи 

на общую сумму 1830,8 тыс. руб., в т.ч.: 
1 многодетной семье предоставлена безвозмездная субсидия на сумму 277,4 тыс. 

руб. на капитальный ремонт жилого помещения. 
1 многодетная семья получила свидетельство о предоставлении социальной выпла-

ты, в рамках  государственной программы Российской Федерации "Комплексное разви-
тие сельских территорий", на строительство пристроя к жилому помещению на сумму 
438,7 тыс. руб. 

В рамках реализации мероприятия ведомственной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» 2 молодым семьям выданы свидетельства на социальную выплату в сумме 
1114,7 тыс. руб. 

По мероприятиям по приведению дорог местного значения в нормативное состоя-
ние, содержанию автомобильных дорог, по которым проходят школьные маршруты, за-
ключено контрактов на общую сумму 7490,1 тыс. рублей, работы профинансированы на 
сумму 3216,1 тыс. рублей. 

Проведен капитальный ремонт здания Подгорновской СОШ (заменены оконные и 
наружные дверные блоки), контракт заключен на сумму 2 млн. 673 тыс. 978 рублей. По 
партийному проекту «Культура малой родины» проведен ремонт Старо-Сальинского  
СДК на сумму 2 088 920 рублей, срок исполнения контракта 6.07.2020 года, на 
1.07.2020г. профинансировано 2 млн. рублей.  Уже во 2 полугодии проведен ремонт 
кровли Кады-Сальинского СДК на сумму 262,8 тыс. рублей (приемка 3 сентября), ре-
монт Первомайского СДК на сумму  55,360 тыс. руб. 

Начата реконструкция автодороги «Киясово-Лутоха». По графику работ на 1.07. 
должны были сделать 2 км дорог. Во втором полугодии будет построен ФАП в 
д.Аксарино.  

В пяти сельских поселениях (МО «Киясовское, МО «Подгорновское», МО «Ильди-
баевское», МО «Лутохинское», МО «Ермолаевское»)  осуществляются работы по ини-
циативному бюджетированию.  
 Сельское поселение, наименование проекта 
Сумма ,  
уровень бюд-

Киясов-
ское 

Подгорнов-
ское 

Ильдибаев-
ское 

Лутохин-
ское 

Ермола-
евское 



жета «Ремонт 
дорог по 
ул.Гагарина
, 
ул.Энергет
иков 

«Благо-
устройство 
зоны отдыха 
на централь-
ном пруду 
д.Атабаево» 

«Спортивно-
игровая пло-
щадка и бла-
гоустройство 
прилегающей 
территории» 

Ремонт се-
ти улично-
го освеще-
ния 

Ощебене-
ние участ-
ка дороги 
по ул. 
Централь-
ная 

Общая сумма, 
руб. 

1093378 400500 299999,7 414000 935550 

Бюджет УР 650000 291920 205500 282000 682950 
Бюджет посе-
ления 

326378 64970 63000 90000 102443,4 

Граждане 117000 43610 31499,7 42000 150155,8 
      
Текущее со-
стояние 

Работы 
сделаны, не 
проплачена 
часть из 
бюджета 
поселения  

Приемка на 
неделе  
(до 11.09.) 

Контракт за-
ключен, осу-
ществляется 
поставка обо-
рудования 

Работы 
сделаны 

Заключе-
ны 2 кон-
тракта на 
поставку 
щебня 

 
По проекту «Комфортная городская среда» в с.Подгорное исполнены работы по 

благоустройству спортивно-досугового центра на сумму 506734 рубля. По второму про-
екту в «Благоустройство сквера им. П.А. Кривоногова в с.Киясово» идут работы.  

Запланирован капитальный ремонт объектов коммунального хозяйства на сумму 
4,78. млн. рублей.  

В рамках Региональной адресной программы по переселению из аварийного жи-
лищного фонда в Удмуртской Республике на 2019-2025 годы (далее - программа пересе-
ления) утверждена предельная площадь переселяемого жилищного фонда, находящегося 
на территории муниципального образования «Киясовский район» - 1.588,5 квадратных 
метра 
 МО «Киясовский район» в числе первых восьми районов Удмуртской Республики 
получил право на реализацию мероприятий Региональной адресной программы в этапе 
2019-2020 годов. Расселяемая площадь за этот период составит 293,1 квадратных метра. 
Полная реализация первого этапа запланирована на 4 квартал 2020 года. 

 
Денежные доходы населения  
 

(Сл. 7) Среднемесячная заработная плата по данным Удмуртстата за период ян-
варь-март 2020 года работников организаций, не относящихся к субъектам малого пред-
принимательства составила 26841,7 рублей (по УР – 37190,9  руб.), темп роста к соот-
ветствующему периоду прошлого года составил 108,8%. 
(Сл. 8) 

Виды экономической деятельности 

Среднемесячная заработная плата 
(рублей) 

Январь – 
июнь 

2019 года* 

Январь – 
июнь 

2020года* 

Темп 
роста, 

%  
 

ВСЕГО 24676,7 26841,7 108,7 



А Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 21186,0 21614,2 102 
D Обеспечение электрической энергией, газом и 
паром 27591,8 30213 109,5 

К Деятельность финансовая и страховая 32156,3 Нет дан-
ных  

G Оптовая и розничная торговля; ремонт авто-
транспортных средств, мотоциклов, бытовых из-
делий и предметов личного пользования 

13221,1 20027,4 151,5 

О Государственное управление и обеспечение во-
енной безопасности, социальное обеспечение 32051,0 35237,5 109,9 

Р  Образование 24190,4 25793 106,6 
R Деятельность в области культуры, спорта, ор-
ганизаций досуга и развлечений 29673,0 Нет дан-

ных  



 
Структура причин общей смертности населения  за 6 мес. 2020 г. (в %) 

Причины смерти 6 мес. 
2019г 

6 мес. 
2020г 

% (доля 
от об-
щего 
числа) 

место 

От заболеваний органов системы кровообраще-
ния 

39 38 52 1 

От новообразований 4 12 16,4 2 
От заболеваний органов системы дыхания 2 5 6,9 4 
От заболеваний органов системы пищеварения 5 3 4,1 5 
От старости 7 5 6,9 4 
От отравления алкоголем и хронического алко-
голизма 

1 - - - 

По причине несчастных случаев 3 8 11 3 
По причине самоубийств 4 - - - 
По причине убийства - - - - 
По неустановленной причине 2 2 2,7 6 

Итого 67 73 100  
 
        За  6 месяцев 2020 года  заключено 9 браков (18 в АППГ).  
        Количество регистраций расторжений браков - 13 актов (в АППГ – 13). 
        Сумма государственной пошлины, уплаченной за государственную регистрацию 
актов гражданского состояния  и совершение иных юридически значимых действий, со-
ставила 43,575 тыс. рублей. 
        
Занятость населения 

 (Сл. 10) На 1 июля 2020 года в Киясовском районе зарегистрировано 171  гражда-
нин, официально имеющий  статус безработного, рост по сравнению с аналогичным пе-
риодом прошлого года на 78%. Уровень безработицы (соотношение количества зареги-
стрированных безработных к численности трудоспособного населения – 4126 чел.) на 1 
июля 2020 года составил 4,14 %, что выше на 83% уровня  начала 2020 года и что в 1,24 
раза больше среднереспубликанского значения (3,34%).   

Среди безработных граждан 34% составляют граждане в возрасте 50-60 лет, 29% - 
граждане 30 -39 лет, 20% молодежь до 29 лет, 17% составляют граждане 40-49 лет.  

Центром занятости населения в 1 полугодии 2020 года: 
- трудоустроено 25 человек; 
- направлено на профобучение 13 человек, в т.ч. 6 безработных граждан, 5 женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет, 2 гражданина предпенсионного 
возраста. 
 
Малое и среднее предпринимательство 
 

(Сл. 11) По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринима-
тельства на территории Киясовского района на 10 июля 2020 года зарегистрировано 19 
юридических лиц -   малых предприятий. Число индивидуальных предпринимателей со-
ставляет 144 человека, из них 1 работает под категорией малое предприятие. Всего 163 



субъекта малого и среднего предпринимательства, что ниже уровня АППГ на 1,8% (на 
1.07.2019 – 166). В течение полугодия зарегистрировались в качестве ИП 14 человек, 
снялись с учета 15 человек. Доля занятых у субъектов малого и среднего предпринима-
тельства (с учетом ИП) в общем количестве занятых в экономике района составляет по 
итогам 6 месяцев 32,3%.  
             Администрацией района реализуется подпрограмма «Создание благоприятных 
условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном обра-
зовании «Киясовский район» на 2015 – 2024 годы. 50 тыс. руб., которые предусмотрены 
на поддержку субъектов МСП по данной подпрограмме и заложены в бюджете МО 
«Киясовский район» на 2020 год на 1.07.2020 года не использованы. Сумма предусмот-
рена на проведение конкурса по предоставлению субсидий начинающим предпринима-
телям на создание и развитие собственного бизнеса 50 тыс. руб. Первый раз Конкурс 
был объявлен  с 10 марта по 30 апреля, никто не заявился, второй раз продлен до 1 
июля, также заявок нет.           

Ежегодно заполняется Реестр субъектов МСП - получателей поддержки, в который 
включаются получатели имущественной и финансовой поддержки. Реестр является от-
крытым и общедоступным и публикуется на официальном сайте Киясовского района в 
разделе «Малое и среднее предпринимательство». 
             В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных закупок» муниципальные заказчики осуществляют размещение 
заказов для муниципальных нужд у субъектов  малого предпринимательства, Админи-
страцией МО «Киясовский район» в течение 6 месяцев 2020г. размещено 3 муниципаль-
ных заказа для субъектов малого предпринимательства, в т.ч. 3 аукциона в электронном 
виде. Заключено 3 контракта на общую сумму 2,5 млн. руб.  
            За отчетный период 2020 года налогов от субъектов МСП (ЕНВД, патентная си-
стема, ЕСХН) в местный бюджет поступило в сумме 1 млн.509 тыс. рублей. 

Оборот малых и средних предприятий (без показателей ООО «Время +», ООО 
«Сок «Адмирал») за 6 месяцев отчетного года составил 216,4 млн. рублей, что составля-
ет 106,5% к АППГ.  
 
Социальная сфера 
Образование 

 
Сеть образовательных учреждений района включает 24 учреждения: 12 детских 

дошкольных образовательных учреждений, которые посещало 501 ребенок, 9 средних 
общеобразовательных учреждений и 1 основное общеобразовательное учреждение, в 
них обучалось 1145 учеников; 2 учреждения дополнительного образования.  

Доступность дошкольного образования составляет 100%, вместе с тем уменьшает-
ся количество воспитанников во всех детских садах. Очередь в детский сад на 
01.07.2019 года составила 30 детей, возраст от 0 до 1,5 лет. 

Закончили учебный год на «отлично»  124 ученика,  это на 12 больше, чем в 
предыдущем учебном году. Успешность обучения по району составила 98,03%, по срав-
нению с прошлым учебным годом показатель снизился на 0,57%.   



11 классов закончили 48 учеников. Аттестат о среднем общем образовании с отли-
чием  получили 10 выпускников, это составляет 20,8% от общего количества выпускни-
ков 11 класса. 
 
Культура, молодежная политика, спорт и туризм 
 

Учреждения, подведомственные Управлению по культуре, делам молодежи, спорту 
и туризму  работали над выполнением муниципальных программ  «Развитие культуры», 
«Молодежь Киясовского района», «Развитие физической культуры и спорта в муници-
пальном образовании «Киясовский район», «Гармонизация межэтнических отношений и 
участие в профилактике терроризма и экстремизма»  на 2015-2024 годы  и  реализацией 
плана мероприятий в рамках Года Памяти и Славы РФ, по 100-летию государственности 
Удмуртии.  

В результате работы и участия в различных конкурсах, проектах привлечено учре-
ждениями культуры 2893,2 тыс. рублей. 

Выручка от приносящей доход деятельности составила 1015,6 тыс. руб., что со-
ставило 66% к аналогичному периоду прошлого года, в т.ч. по учреждениям: 

- по культурно - досуговым учреждениям  - 230,0 тыс. рублей или 49,5% к АППГ; 
- по библиотекам района  - 32,5 тыс. рублей  или 67,2% к АППГ;  
- Центр удмуртской культуры – 597,2 тыс. рублей или 91,7%;   
- Киясовский дом ремёсел – 108,5 тыс. рублей или 40,4% к АППГ;  
- музей П.А. Кривоногова – 8,9 тыс. рублей или 89,9% к АППГ;  
- Детские школы искусств – 38,4 тыс. рублей или 49,4% к АППГ.  

                                                                                                                                                                                              
Исполнение консолидированного бюджета   
МО «Киясовский район» за 1 полугодие 2020 года 
 

За  1 полугодие 2020 года консолидированный бюджет муниципального образо-
вания «Киясовский район» по доходам исполнен в сумме  230922,7 тыс. рублей или на 
48,6 процентов к годовому уточненному плану и 82,9 процентов к исполнению за анало-
гичный период 2019 года. Налоговые и неналоговые платежи в бюджет муниципального 
района поступили в объеме 35479,3 тыс. руб. при плане 90036,2 тыс. рублей. Годовой 
план выполнен на 39,4 процентов. К аналогичному периоду прошлого года поступление 
доходов составило 94,2 процентов. 

 Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней бюджетной системы 
РФ на осуществление полномочий органов местного самоуправления и переданных гос-
ударственных полномочий исполнены в сумме 195443,4 тыс. рублей или на 50,7 про-
цента к годовому плану и 81,3 процентов к аналогичному периоду прошлого года.  

Расходы из районного бюджета произведены в отчетном периоде  в сумме 
211618,9 тыс. рублей, что составило 44,1 процентов от плановых годовых назначений и 
77,3 процентов к аналогичному периоду прошлого года. В разрезе отраслей расходова-
ние средств в процентах от общей суммы расходов  выглядит следующим образом: 

общегосударственные вопросы (органы местного самоуправления, ЗАГС, оценка 
муниципальной собственности) 21147,8 тыс. руб. или  10,0 процентов от общей суммы 
расходов; 



национальная оборона (осуществление первичного воинского учета) 451,1 тыс. 
руб. или 0,21 процента; 

национальная безопасность и правоохранительная деятельность (мероприятия по 
предотвращению чрезвычайных ситуаций и обеспечение мер пожарной безопасности) 
1076,0 тыс. руб. или 0,51 процента; 

национальная экономика (аппарат управления сельского хозяйства,  ремонт и со-
держание автомобильных дорог) 3150,9 тыс. руб. или 1,49 процента; 

жилищно-коммунальное хозяйство (уличное освещение, благоустройство насе-
ленных пунктов; поддержка коммунального хозяйства) 2581,3 тыс. руб. или  1,22 про-
цента; 

охрана окружающей среды  (разработка проектно-сметной документации на ре-
культивацию свалок твердых бытовых отходов) 9,0 тыс. рублей; 

образование 135164,6 тыс. руб. или 63,87  процентов; 
культура 38371,8 тыс. руб. или 18,13 процента; 
здравоохранение 39,9 тыс. руб. или 0,02 процента; 
социальная политика (доплата к пенсии муниципальным служащим, меры соци-

альной поддержки многодетным малообеспеченным семьям, оказание материальной 
помощи нуждающимся,  содержание приемной семьи, содержание ребенка в семье опе-
куна, компенсация части родительской платы за содержание ребенка в дошкольном 
учреждении) 8159,7 тыс. руб. или 3,86  процента; 

Обслуживание муниципального долга 1240,8 тыс. рублей ил 0,59 процентов; 
физкультура и спорт (спортивные мероприятия, строительство ФОК, спортивных 

сооружений) 226.0 тыс. руб. или 0,11 процент. 
 На выплату заработной платы с начислениями направлено 164063.65  тыс. руб., 

что составило 77.53 процентов от общей суммы расходов.  
На оплату коммунальных услуг направлено 15553,1 тыс. руб.,  или 7,34 процентов 

от общей суммы расходов.  
8763,9 тыс. руб. направлено на увеличение стоимости материальных запасов му-

ниципальных учреждений (4,14 процента от общей суммы расходов), -  приобретение 
котельно-печного топлива, стройматериалов, продуктов питания,  канцелярских и хо-
зяйственных  товаров и ГСМ). 

699,9 тыс. руб. направлено на увеличение стоимости основных средств (0,33 про-
центов от общей суммы расходов). Это приобретение основных средств муниципаль-
ными учреждениями и строительство объектов непроизводственного назначения за ис-
ключением жилищного. 

Кредиторская задолженность муниципальных учреждений на 1 июля 2020 года 
составила 21257,0 тыс. руб., в том числе за счет целевых средств- 11626,0 тыс. рублей. С 
начала года кредиторская задолженность увеличилась на 17008,0 тыс. руб.   
Муниципальный долг на 1 июля текущего года составил 31881,3 тыс. рублей. 
 

_________________________________________ 


	№ 313
	Производственная сфера
	Агропромышленный комплекс

	(Сл. 5) В связи с тем, что начиная с прошлого года, органы статистики информацию по объему розничного товарооборота дают только по крупным и средним предприятиям, район по итогам 2019 года и за 1 полугодие 2020 года находится на 25 месте. В отчетность...
	За 1 полугодие оборот розничной торговли составил 73,7 млн. рублей, это составляет 8% к прогнозному показателю на 2020 год и 18,7% к показателю за 5 мес. 2019 года.
	На территории Киясовского района по итогам 6 месяцев осуществляют свою деятельность:

